PAGE
4

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH ĐỒNG THÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 91/2007/NQ-HĐND.K7
	Thành phố Cao Lãnh, ngày 13 tháng 12  năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2008,

phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2008 của tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH.11 ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét Báo cáo số 146/BC-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về báo cáo đánh giá tình hình ước thực hiện ngân sách nhà nước năm 2007, dự toán ngân sách nhà nước năm 2008; Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phương án phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2008; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế & Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của các Đại biểu Hội đồng nhân dân,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2008, phân bổ ngân sách cấp Tỉnh năm 2008:

I. Phê chuẩn dự toán ngân sách nhà nước năm 2008, với:

A. Dự toán thu:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 1.715.000 triệu đồng (một ngàn bảy trăm mười lăm tỷ đồng);

2. Tổng thu ngân sách địa phương: 2.893.698 triệu đồng (hai ngàn tám trăm chín mươi ba tỷ sáu trăm chín mươi tám triệu đồng), gồm:

a. Thu điều tiết ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 1.387.000 triệu đồng;
b. Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: 905.968 triệu đồng, gồm:

- Bổ sung cân đối ngân sách: 658.310 triệu đồng;

- Bổ sung có mục tiêu: 247.658 triệu đồng.

c. Thu chuyển nguồn làm lương từ nguồn tăng thu các năm trước: 70.730 triệu đồng.

d. Dự toán thu xổ số kiến thiết: 380.000 triệu đồng.

đ. Thu vay đầu tư : 150.000 triệu đồng
B. Dự toán chi ngân sách địa phương:

Tổng chi ngân sách địa phương: 2.893.698 triệu đồng (Hai ngàn tám trăm chín mươi ba tỷ sáu trăm chín mươi tám triệu đồng), gồm:

1. Chi đầu tư phát triển: 510.000 triệu đồng;
Trong đó: Chi xây dựng cơ bản tập trung: 246.240 triệu đồng.
2. Chi thường xuyên: 1.434.430 triệu đồng (dự toán chi thường xuyên đã bao gồm toàn bộ nhu cầu tiền lương theo Nghị định 94/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ).

   Trong đó:
- Chi giáo dục- đào tạo và dạy nghề: 715.450 triệu đồng.

- Chi khoa học công nghệ: 11.080 triệu đồng.

- Chi hoạt động môi trường: 20.230 triệu đồng.

3. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.400 triệu đồng;

4. Dự phòng ngân sách địa phương: 75.000 triệu đồng;

5. Chi tạo nguồn cải cách tiền lương từ nguồn tăng thu: 95.210 triệu đồng;

6. Chi từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu: 247.658 triệu đồng;

7. Chi đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 380.000 triệu đồng.
8. Chi đầu tư từ nguồn vốn vay : 150.000 triệu đồng

II. Phê chuẩn dự toán ngân sách cấp Tỉnh năm 2008, với:

1. Tổng thu ngân sách cấp Tỉnh: 2.038.708 triệu đồng, gồm:

a. Thu ngân sách cấp Tỉnh hưởng theo phân cấp: 574.760 triệu đồng,

b. Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: 905.968 triệu đồng,

c. Thu chuyển nguồn làm lương từ nguồn tăng thu năm trước: 27.980 triệu đồng.

d. Thu xổ số kiến thiết: 380.000 triệu đồng.
đ. Thu vay đầu tư: 150.000 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách cấp Tỉnh: 2.038.708 triệu đồng, gồm:

a. Chi đầu tư phát triển: 155.000 triệu đồng, gồm:

- Chi xây dựng cơ bản tập trung trong nước: 151.240 triệu đồng,

- Chi hỗ trợ vốn cho doanh nghiệp nhà nước: 3.760 triệu đồng.

b. Chi thường xuyên: 546.450 triệu đồng,

   Trong đó:
- Chi giáo dục- đào tạo và dạy nghề: 180.450 triệu đồng.

- Chi khoa học công nghệ: 10.550 triệu đồng.

- Chi hoạt động môi trường: 7.940 triệu đồng.

c. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.400 triệu đồng,

d. Dự phòng ngân sách: 41.280 triệu đồng,

e. Chi tạo nguồn cải cách tiền lương từ nguồn tăng thu: 51.420 triệu đồng,

f. Chi từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu: 247.658 triệu đồng,

g. Chi bổ sung cho ngân sách huyện: 465.500 triệu đồng.

h. Chi đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết: 380.000 triệu đồng,

k. Chi đầu tư từ nguồn vốn vay: 150.000 triệu đồng,

(Kèm theo các phụ lục số 1,2,3,4)

Điều 2. Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2008 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, các giải pháp nêu tại Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế & Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh và nhấn mạnh một số vấn đề cơ bản sau:

1. Đảm bảo và tập trung kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước, đấu tranh quyết liệt chống các hành vi buôn lậu và gian lận thương mại, sử dụng hoá đơn, chứng từ giả. Xử lý kiên quyết tình trạng nợ đọng thuế: kiểm tra thực tế tình hình quản lý nợ đọng thuế tại địa bàn, xác định chính xác số thuế nợ đọng, phân tích, phân loại số nợ thuế theo các tiêu chí để có phương án xử lý, cưỡng chế thu nợ thuế phù hợp.

2. Thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Ban hành bảng giá đất sát với giá thực tế chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên thị trường trong điều kiện bình thường và điều chỉnh bảng giá nhà ở, vật kiến trúc, cây trồng và vật nuôi theo đúng giá trị thực tế cho từng thời điểm để phục vụ cho việc bồi thường, giải toả, tái định cư phù hợp với thực tế và chính sách quy định.

3. Thực hiện tốt việc quản lý tài sản công của các đơn vị thụ hưởng ngân sách và công tác cải cách tài chính công trong quản lý và điều hành ngân sách theo quy định.

4. Hoàn thành việc giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp nhất là các đơn vị cấp huyện, thị xã, thành phố, đẩy mạnh việc thực hiện xã hội hoá trên các lĩnh vực y tế, giáo dục, đào tạo, thể dục thể thao,.....

 5. Huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển; quản lý tốt vốn đầu tư xây dựng cơ bản để khắc phục tình trạng giải ngân chậm, tồn đọng vốn đầu tư. Thường xuyên theo dõi tiến độ giải ngân vốn chương trình mục tiêu nhằm có giải pháp tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư, không để Trung ương cắt, giảm vốn do không đảm bảo tiến độ thực hiện. Nguồn thu tiền sử dụng đất tiếp tục bố trí cho đầu tư xây dựng các công trình kế cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và các dự án di dân, tái định cư, chuẩn bị mặt bằng xây dựng, đo đạc đất đai để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

6. Chủ động bố trí nguồn ngân sách địa phương và tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương để hỗ trợ các địa phương thực hiện chính sách miễn giảm thủy lợi phí, phí sử dụng nguồn nước, quỹ xây dựng trường học.

7. Thu hồi các khoản nợ vay thực hiện các Chương trình xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm, tuyến dân cư, kiên cố hoá kênh mương... để thanh toán các khoản nợ vay đúng hạn đối với nguồn vốn vay Trung ương; tranh thủ các nguồn vốn vay ưu đãi từ Trung ương để đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm của Tỉnh.

8. Khai thác các nguồn lực sẵn có của thành phố Cao Lãnh để tập trung đầu tư, nâng cấp thành phố Cao Lãnh xứng đáng là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội của Tỉnh, góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

9. Tăng cường công tác phân tích, dự báo, quản lý nhà nước về giá cả; Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các mặt hàng thiết yếu, hàng hóa hiện còn do Nhà nước định giá góp phần bình ổn giá.

10. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện công khai, minh bạch tài chính - ngân sách ở các đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp công. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra ngân sách huyện, xã, phường, thị trấn và các đơn vị thụ hưởng ngân sách, giải quyết tốt đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

11. Tăng cường công tác đào tạo và đào tạo lại cán bộ, chú trọng công tác đạo tạo cán bộ làm công tác tài chính kế toán trong tất cả các đơn vị để công tác tài chính kế toán đi vào ổn định; quản lý, sử dụng vốn ngân sách nhà nước đúng mục đích có hiệu quả.

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức điều hành ngân sách theo dự toán ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết nghị. Trường hợp có biến động lớn về thu, chi ngân sách nhà nước, Uỷ ban nhân dân Tỉnh xây dựng phương án điều chỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh quyết nghị theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Trong quá trình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2008, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành và các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thu, phấn đấu thu vượt dự toán để tạo thêm nguồn lực thực hiện chính sách tiền lương, bổ sung vốn đầu tư phát triển, bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị hành chánh, sự nghiệp theo tỷ lệ đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và giải quyết các vấn đề cấp bách, đột xuất phát sinh của Tỉnh.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá VII, kỳ họp thứ 9 thông qua và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày 13 tháng 12 năm 2007./.

Nơi nhận:

        CHỦ TỊCH
- VPQH, VPCP (I,II);

- Cục Kiểm tra văn bản (BTP)

- TT/TU, UBND Tỉnh;

(Đã ký)
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND Tỉnh;

- TT/HĐND,UBND các huyện, thị, TP;

    Huỳnh Minh Đoàn
- Lưu VT.
PAGE